
1 

Verslag gemeenteraad van 13 april 2010 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Claude 

Van Marcke, Maurice Vanmarcke, Prudent Lanneau 
 Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Jan Steverlynck, Gino 

Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, Rik Colman, Ignace 
Demeulemeester, Dirk Tack, Anne Marie Ampe, Pascal 
Desmet, Eddy Recour, Dolores De Vlaminck, Linda 
Dewaele, Albert Defeyter, Willy Demeulemeester, Paul 
Verleyen, Marnix De Craemer 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Gemeenteraadslid: Frank Dooms 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Bij de aanvang van de gemeenteraadszitting zijn de schepen Claude Van Marcke en de 
gemeenteraadsleden Ignace Demeulemeester, Anne Marie Ampe, Pascal Desmet en Linda Dewaele 
nog niet aanwezig 
 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 
De voorzitter deelt een correctie mede met betrekking tot het agendapunt 2.4 Kennisgeving besluit 
van de provinciegouverneur betreffende de goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2007 
van het OCMW van Anzegem samen met de opmerkingen en aanbevelingen en met het verslag van 
de externe auditcommissie. Uiteraard wordt bedoeld 2008. De gemeenteraad gaat akkoord. 
 
Raadslid Pascal Desmet vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 

Punt 1.  
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 2 maart 2010. 
Er zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van 2 maart 2010. Het 
verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Anne Marie Ampe vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 

Punt 2. Financiën 
2.1. Wijziging subsidiereglement d.d. 2 februari 2010 houdende toekennen toelage aan 
ouderraden lagere en kleuterscholen van Anzegem m.i.v. 1 januari 2010. 
Eenparig wordt een wijziging van het subsidiereglement d.d. 2 februari 2010 houdende toelage aan 
ouderraden lagere en kleuterscholen met ingang vanaf 1 januari 2010 goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het subsidiereglement d.d. 2  februari 2010 houdende toekennen toelage aan ouderraden 
lagere en kleuterscholen van Anzegem m.i.v. 1  januari 2010; 
Overwegende dat, gelet op het voorziene budget 2010, het aangewezen is om een analoge toelage 
toe te kennen aan de ouderraad van de middelbare school op grondgebied Anzegem; 
Gelet op het budget, art.8401/332-02, nl. 23.000 euro; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Artikel 1 van het subsidiereglement d.d. 2 februari 2010 houdende toekennen toelage aan 
ouderraden lagere en kleuterscholen van Anzegem m.i.v. 1 januari 2010 wordt aangepast als volgt: 
Een toelage aan de ouderverenigingen van alle middelbare, lagere en kleuterscholen in de gemeente 
Anzegem wordt toegekend vanaf het dienstjaar 2010, ten bedrage van 15 euro per leerling van de 
betrokken school, die woont in de gemeente Anzegem. Om hiervoor in aanmerking te komen, moet de 
leerling: 

• Opgenomen zijn in de leerlingentelling van 1 februari van het dienstjaar 

• ingeschreven zijn in het gemeentelijk bevolkingsregister op 1 oktober van het betrokken dienstjaar. 
(toegevoegde tekst in vetjes en onderstreept). 



2 

Art.2: Van dit besluit wordt kennis gegeven aan: 

• de financieel beheerder 

• de ouderraden. 

Gedaan in zitting als ten hoofde 

 

 

 

Patrick Vandeputte Victor Gerniers 

Gemeentesecretaris Burgemeester 

_________________________________________________________________________________ 

 
Schepen Claude Van Marcke en de raadsleden Ignace Demeulemeester en Linda Dewaele 
vervoegen zich bij de gemeenteraad. 
 
2.2. Aanpassen reglement gemeentelijke gezinstoelage. 
Schepenen Greet Coucke en Maurice Vanmarcke verschaffen de nodige toelichting en duiding bij het 
voorstel tot aanpassing reglement gemeentelijke gezinstoelage. 
 
Raadslid Rik Colman stelt dat de gezinstoelage zowat 25 jaar moet bestaan en dat in de loop der 
jaren tot een systeem gekomen werd waarbij de personen die er nood aan of recht op hadden deze 
toelage ook bekwamen. 
Met huidige ingrijpende wijziging is het voor de CD&V-GMW-fractie helemaal niet duidelijk of dit nog 
het geval zal zijn en wat de impact en de gevolgen ervan zullen zijn. 
Werden er simulaties gemaakt en wat zijn de implicaties van de aanpassing van de 
bestedingscoëfficiënten die werden verlaagd? 
Door het feit dat het maximum bedrag van 150 euro naar 100 euro wordt  teruggebracht, zullen 
volgens een eerste vluchtig onderzoek drie vierden van de rechthebbenden op het maximum bedrag  
minder krijgen. 50 euro minder toelage is voor personen die het moeilijk hebben niet niks. 
Verder stelt raadslid een discriminatie vast tussen werkende en niet werkende inwoners en krijgen 
bijvoorbeeld werklozen jonger dan 65 jaar minder toelage dan +65 jarigen. Vroeger gaf een gelijk 
gezinsinkomen een gelijke gezinstoelage. 
Tenslotte is er ook een discriminatie wat betreft de factor kadastraal inkomen en dit voornamelijk door 
het feit dat er grote ongelijkheid is in de kadastrale inkomens in de gemeente. Voornamelijk in Vichte 
zijn de KI’s veel hoger dan in andere deelgemeenten. De correctie die nu in het reglement voorzien 
wordt, is een foutieve correctie voor de woningen in Vichte. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat de voorgestelde aanpassingen goed werden bestudeerd samen 
met de gemeentelijke dienst sociaal welzijn en dat heel veel simulaties werden gemaakt en toegepast 
op de bestaande dossiers en ook op aanvragen die met het bestaande reglement geen recht gaven 
op een gezinstoelage. Daaruit is gebleken dat personen die vroeger uit de boot vielen nu wel in 
aanmerking komen. Omwille van de duidelijkheid werd in het gemeentelijk reglement dezelfde 
terminologie gebruikt als deze die terug te vinden is op het aanslagbiljet personenbelasting. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke vult aan dat het totale budget te besteden aan de gemeentelijke 
gezinstoelage bevroren wordt en dat weliswaar de maximale toelage verlaagd wordt tot 100 euro doch 
dat er nu meer gegadigden zullen zijn, zoals de bewoners van de rusthuizen. De aanpassing van de 
coëfficiënten is bedoeld om fundamentele discriminaties tussen bijvoorbeeld gezinshoofden en niet 
gezinshoofden weg te werken en rekening te houden met de precieze gezinssituatie. Wat betreft het 
KI is er nu een ‘franchise’ tot 600 euro waar voorheen het volledige KI in rekening werd gebracht.  
Volgens schepen Maurice Vanmarcke heeft het KI echt niet zoveel invloed op de berekening van de 
toelage als wat raadslid Colman wil laten uitschijnen. 
 
Raadslid Rik Colman stelt zich ook de vraag of voorliggende aanpassing wel ten gronde werd 
besproken in de gemeentelijke gezins- en welzijnsraad en of dit voorstel niet in strijd is met het lokaal 
sociaal beleidsplan waarin gestipuleerd werd dat de gezinstoelage minstens op het huidig peil zou 
behouden blijven. Ook in het sociaal beleidsplan is voorzien dat er een evaluatie zou gebeuren in een 
commissie. Hoe is die commissie samengesteld en werd dit voorstel voorgelegd. Kan er kopie 
bekomen worden van het verslag van de vergadering van die commissie? 



3 

Schepen Greet Coucke repliceert dat de principes van deze wijziging werden toegelicht en 
doorgenomen in de gemeentelijke gezins- en welzijnsraad evenals in het werkoverleg en 
werkvergaderingen met het OCMW betreffende het sociaal beleid. In dit overleg komen de 
wederzijdse sociale actiepunten en concrete toepassing van de maatregelen van gemeente en 
OCMW aan bod. De commissie is samengesteld uit vertegenwoordigers van het OCMW (voorzitter, 
secretaris, maatschappelijk werkster, OCMW-raadsleden) en de gemeente (burgemeester, 
schepenen, secretaris, dienst sociaal welzijn). 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene wenst toch duidelijk te stellen dat met een ’bevroren budget’ meer 
mensen bedienen, zal betekenen dat de meesten minder toelage zullen krijgen. 
 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt of dit dossier wel besproken werd met het OCMW wat toch wel 
omwille van deze beleidskeuze essentieel is. Raadslid kan dat moeilijk beoordelen of inschatten 
gezien er niet direct verslagen beschikbaar zijn. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke verklaart dat voor de voorgestelde aanpassingen aan het reglement 
men zich hoofdzakelijk heeft laten leiden door simulaties op bestaande dossiers. 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor de bespreking af te ronden en over te gaan tot de 
beraadslaging over voorliggende voorstel. 
 
Raadslid Rik Colman stelt bij wijze van amendement voor om de basistoelage op te trekken tot 150 
euro. 
 
Met 17 stemmen neen (Eendracht, Sameneen en Red) en 5 stemmen ja (CD&V-GMW) op 22 
uitgebrachte stemmen wordt het amendement verworpen. 
 
Met 17 stemmen ja (Eendracht, Sameneen en Red) en 5 stemmen neen (CD&V-GMW) op 22 
uitgebrachte stemmen wordt de wijziging  van het reglement gemeentelijke gezinstoelage 
goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Overwegende dat het gemeentebestuur zijn uitgaven grotendeels financiert door belastingen, 
retributies, tarieven of andere regelingen die ten laste vallen van de inwoners; 
Overwegende dat  sommige regelingen wel, maar andere dan weer geen sociale correcties bevatten; 
Overwegende dat sommige alleenstaanden en gezinnen een bescheiden inkomen hebben en de 
verschillende gemeentelijke lasten moeilijk kunnen dragen; 
Overwegende dat zij daardoor van het gemeenschapsleven dreigen uitgesloten te worden of in 
financiële moeilijkheden dreigen te geraken; 
Overwegende dat het derhalve billijk is voor deze alleenstaanden of gezinnen een financiële 
tegemoetkoming te voorzien; 
Gelet op het bestaan van een gemeentelijke gezinstoelage voor het laatst vastgesteld bij 
gemeenteraadsbeslissing van 3 april 2006; 
Overwegende dat in het lokaal sociaal beleidsplan 2008-2013 geopteerd werd voor een regelmatige 
evaluatie van deze toelage in het kader van veranderende tendensen binnen de maatschappij; 
Gelet op de krijtlijnen uitgezet in de algemene vergadering van de Gezins- en Welzijnsraad van 23 
februari 2010; 
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 ja- en 5 neenstemmen 
Art.1: Vanaf het dienstjaar 2010 zal jaarlijks - voor zover het nodige krediet in het gemeentebudget is 
opgenomen - onder de hierna vermelde voorwaarden een gemeentelijke gezinstoelage toegekend 
worden aan gezinnen of alleenstaanden die thuis of in een voorziening verblijven en in de gemeente 
Anzegem gedomicilieerd zijn op 1 januari van het jaar van aanvraag. 
Art.2: Tot een gezin behoren de aanvrager van de toelage en alle personen die met hem of haar 
samenwonen op 1 januari van het jaar van de aanvraag. 
Met uitzondering voor volgende situatie: 

Een aanvrager die gedomicilieerd is in een plaatselijk woon- en zorgcentrum wordt als een 
alleenstaande beschouwd of als een tweepersoonsgezin indien de partner in dezelfde instelling 
gedomicilieerd is. 

 



4 

Alle personen wier inkomen onafscheidelijk verbonden is met het gezinsinkomen bedoeld in artikel 3 
en 4, worden geacht nog tot het gezin te behoren en worden bij de bepaling van de gezinsbestedings-
coëfficiënt meegeteld voor een bedrag dat gelijk is aan hun persoonlijke bestedingscoëfficiënt x het 
aantal maanden aanwezigheid in het gezin gedeeld door 12. 
Art.3: Met het gezinsinkomen wordt bedoeld: 

• Het gezamenlijk belastbaar inkomen van alle gezinsleden, vermeerderd met de 
belastingvermindering op de belastingvrije sommen en verminderd met de basisbelasting en 
de gemeentebelasting 

• Kadastraal inkomen: 
De  geïndexeerde kadastrale inkomens (GKI) met uitzondering van de eventuele door de 
aanvrager bewoonde eigen woning worden tienvoudig meegerekend bij het gezinsinkomen. 
Wat betreft de eigen woning wordt het KI slechts in rekening gebracht indien het niet-geïndexeerd 
KI (NGKI) ervan de 600 euro overschrijdt. In voorkomend geval wordt het gezinsinkomen 
vermeerderd met een bedrag gelijk aan 10 x GKI x (NGKI-600)/NGKI. 
De geïndexeerde kadastrale inkomens zijn die van het aanslagjaar zoals bedoeld in artikel 4. 

Art.4: Het aanslagjaar waarvoor alle inkomsten dienen opgegeven, is het 2de jaar vóór het jaar van de 
aanvraag.  
Uitzondering: indien echter het inkomen van het éérste jaar vóór het jaar van aanvraag slechts 
leefloon en kadastraal inkomen bevat, wordt dit jaar in aanmerking genomen. 
Voor het bepalen van het gezinsinkomen dienen volgende bewijsstukken worden voorgelegd: 

• Aanslagbiljet personenbelasting en aanvullende belastingen FOD Financiën van het te 
bewijzen aanslagjaar. Bij ontstentenis hiervan en als de aanvrager gebruik maakt van ander 
bewijsmateriaal geeft hij volmacht aan het gemeentebestuur om het bedrag van zijn 
inkomsten bij de belastingsdiensten op te vragen. 

• Ingeval van leefloon dient attest OCMW te worden afgeleverd met vermelding van het 
uitbetaalde bedrag voor het te bewijzen aanslagjaar. 

• Aanslagbiljet(ten) onroerende voorheffing van alle eigendommen waarover het gezin beschikt. 
Art.5: Als bescheiden inkomen wordt beschouwd:  
Een gezinsinkomen zoals bepaald in artikel 3 dat niet hoger is dan: 
1,25 x het leefloon van een alleenstaande x 1.333 x de (in art.7 gedefinieerde) gezinsbestedings-
coëfficiënt. 
Dit maximum wordt hierna ‘plafond’ genoemd. 
Het leefloon is de som van de 12 maandelijkse leeflonen over het volledige aanslagjaar bedoeld in 
artikel 4. 
Art.6: Het minimale bedrag van de gezinspremie bedraagt € 25, het maximale bedrag € 100. 
De premie = € 25 + (plafond – gezinsinkomen) x € 300  
                                                plafond 
Art.7: Teneinde rekening te houden met de normale behoeften van een gezin wordt gebruik gemaakt 
van het begrip bestedingscoëfficiënt dat een maat is voor de uitgaven die een gezin moet doen voor 
elk van zijn leden. De bestedingscoëfficiënt van de verschillende gezinsleden wordt als volgt 
vastgesteld: 
Bestedingscoëfficiënt per gezin: 0.67 
Vermeerderd met 

• 0.50 per kind tot 12 jaar 

• 0.70 per kind van 13 tot 25 jaar 

• 0.33 per ander gezinslid. 
Deze coëfficiënt wordt aanvullend verhoogd met: 

• 0.10 per gezinslid van minstens 65 jaar 

• 0.33 per gezinslid met attest 66% (attest RIZIV of FOD Sociale Zekerheid) 

• 0.50 per gezinslid met attest FOD Sociale Zekerheid waaruit een vermindering blijkt van 
minimum 12 punten of 80%. 

Leeftijden moeten bereikt en attesten moeten toegekend zijn op 1 januari van het aanvraagjaar. 
Art.8: De aanvragen, vergezeld van  de nodige bewijsstukken, dienen te gebeuren bij de dienst 
sociaal welzijn. Wie voorheen reeds deze toelage werd toegekend, zal automatisch de 
aanvraagformulieren ontvangen. 
De aanvragen dienen te gebeuren gedurende de maanden mei en juni. 
De uitbetaling volgt in de loop van de maand december. 
Art.9: De gemeenteraadsbeslissing van 3 april 2006 houdende vaststelling van een reglement voor 
het toekennen van een gezinstoelage voor de jaren 2006 en volgende wordt opgeheven. 
 



5 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.3. Aanpassing belastingsreglement afgifte administratieve stukken met ingang van 1 april 
2010. 
Eenparig wordt een aanpassing van het belastingsreglement afgifte administratieve stukken met 
ingang van 1 april 2010 goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 2 december 2008 houdende goedkeuring van het 
belastingsreglement op de afgifte van administratieve stukken voor de periode ingaand op 1 januari 
2009 en eindigend op 31 december 2013; 
Gelet op de beslissing van de Minister van Binnenlandse Zaken van 28 december 2009 en aangepast 
op 30 december 2009 om met ingang van 1 april 2010 de kostprijs voor de aanmaak van een 
elektronische identiteitskaart voor Belgen te wijzigen;  
Gelet op de raadsbeslissing van 7 april 2009 houdende wijziging gemeenteraadsbeslissing van 2 
december 2008 houdende vestiging belasting op de afgifte van administratieve stukken, meer bepaald 
inzake het afgeven van het elektronisch identiteitsdocument voor Belgische kinderen onder de twaalf 
jaar; 
Gelet op het raadsbesluit van 2 februari 2010 houdende aanpassing kostprijs identiteitskaarten voor 
Belgen, met ingang van 1 april 2010 (raadsbesluit getroffen ingevolge hogervermelde beslissing van 
de minister); 
Gelet op het schrijven van 22 maart 2010 van de minister van Binnenlandse Zaken waarin zij stelt dat 
met ingang van 1 april 2010 ook de productiekost stijgt voor vreemdelingenkaarten; 
Gelet op het e-postbericht van 24 maart 2010 uitgaande van Belpic Post met in bijlage de officiële 
nota betreffende de prijsaanpassing voor de eID, Kids-ID en eVK; 
Gelet op het voorstel van de minister van Binnenlandse Zaken om met ingang van 1 april 2010 de 
kostprijs voor de aanmaak van een elektronische identiteitskaart (eID), een kids-ID en een 
elektronische vreemdelingenkaart (eVK) als volgt te wijzigen: 
 

 eID eVK kids-ID 

 
prijs t/m 
31/03/2010 

prijs vanaf 
01/04/2010 

prijs t/m 
31/03/2010 

prijs vanaf 
01/04/2010 

prijs t/m 
31/03/2010 

prijs vanaf 
01/04/2010 

gewone 
procedure 
 

10,00 
 

12,00 
 

10,00 
 

12,00  
(*of 10,00) 

3,00 
 

3,00 
 

spoedprocedure  
optie 1 (door 
GROUP4) 139,15 177,00 139,15 177,00 130,68 170,00 

spoedprocedure  
optie 2 (door 
GROUP4) 87,12 113,00 87,12 113,00 78,65 106,00 

Prijzen inclusief btw, exclusief gemeentebelasting 
* in geval van een eerste elektronische vreemdelingenkaart afgeleverd aan de vreemdeling die reeds 
in het bezit is van een kartonnen verblijfskaart. 
 
Overwegende dat er bijgevolg voor de aanmaak van een elektronische vreemdelingenkaart (eVK) 
vanaf 1 april 2010 dezelfde kostprijs (12 euro) als voor de aanmaak van een elektronische 
identiteitskaart (eID) aangerekend zal worden door de FOD Binnenlandse Zaken, behalve in geval het 
de eerste elektronische vreemdelingenkaart betreft; 
Overwegende dat de FOD Binnenlandse Zaken op die manier aan een vreemdeling de mogelijkheid 
wenst te geven om zijn eerste elektronische kaart aan dezelfde prijs te ontvangen als destijds een 
Belg zijn eerste eID kreeg, zijnde 10 EUR exclusief gemeentebelasting; 
Overwegende dat de in vorige alinea vermelde regeling tot 1 oktober 2013 loopt gezien dit de 
einddatum is die voorzien wordt voor de volledige omschakeling van de kartonnen naar de 



6 

elektronische vreemdelingenkaart; 
Overwegende dat het aan de autonomie van de gemeentes behoort om op de afgifte van 
administratieve stukken tevens een gemeentelijke belasting te heffen;  
Overwegende dat het aangewezen is om meteen ook de kostprijs voor spoedprocedures opmaak 
kids-ID vast te leggen, gezien dit niet gebeurd is met het raadsbesluit van 7 april 2009 (enkel de 
kostprijs voor een gewone procedure werd toen bepaald); 
Overwegende dat toepassing van het belastingsreglement van 2 december 2008 en latere wijzigingen 
volgende tarieven zouden opleveren voor de afgifte van een eID, een kids-ID en een eVK vanaf 1 april 
2010: 
 

  eID eVK   * eVK   Kids-ID 

   Te 
betalen 

 Te 
betalen 

 Te  
betalen 

 Te 
betalen 

Gewone 
procedure 

FOD Bi Za 12,00 
15,00 

10,00 
13,00 

12,00 
15,00 

3,00 
4,20 

Gemeente 3,00 3,00 3,00 1,20 

spoedpro
cedure  
optie 1 
(door 
GROUP4) 

FOD Bi Za 177,00 

180,00 

177,00 

180,00 

177,00 

180,00 

170,00 

171,20 
Gemeente  3,00  3,00  3,00 1,20 

spoedpro
cedure  
optie 2 
(door 
GROUP4) 

FOD Bi Za 113,00 

116,00 

113,00 

116,00 

113,00 

116,00 

106,00 

107,20 
Gemeente  3,00  3,00  3,00 1,20 

*in geval van een eerste elektronische vreemdelingenkaart afgeleverd aan de vreemdeling die reeds 
in het bezit is van een kartonnen verblijfskaart. 
 
Overwegende dat het aangewezen is om het gemeentelijk aandeel in de kostprijs van de 
identiteitskaarten onveranderd te houden;  
Overwegende dat het ook wenselijk is om hetzelfde tarief te hanteren bij de afgifte (eerste en 
volgende), hernieuwing, vervanging of aflevering van een duplicaat van elektronische 
vreemdelingenkaarten als bij de afgifte (eerste en volgende), hernieuwing, vervanging of aflevering 
van een duplicaat van elektronische identiteitskaarten aan inwoners van Belgische nationaliteit, zijnde: 

• normale procedure:    15 EUR (behalve voor de eVK *) 

• dringende procedure:   116 EUR  

• zeer dringende procedure:   180 EUR; 
Overwegende dat het aangewezen is om de aanpassing in het tarief van de gemeentelijke indirecte 
belasting op de afgifte van een eerste eVK te laten ingaan op dezelfde datum als de ingangsdatum 
van wijziging van de kostprijs voor de aanmaak van een eID, een kids-ID en een eVK, zijnde vanaf 1 
april 2010; 
Overwegende dat het eveneens aangewezen is om de bovenstaande aanpassing in het tarief van de 
gemeentelijke indirecte belasting op de afgifte van een eerste eVK te laten eindigen op dezelfde 
datum als de einddatum dat de FOD Binnenlandse Zaken hanteert om 10 EUR voor de aanmaak van 
een eerste eVK aan te rekenen, zijnde tot 1 oktober 2013;  
Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
Overwegende dat het aangewezen is om, in het kader van de leesbaarheid en de hanteerbaarheid, 
alle tarieven van de identiteitskaarten opnieuw te laten goedkeuren en niet enkel de gewijzigde; 
Gelet op het proces-verbaal van onderzoek waaruit blijkt dat geen bezwaren werden ingediend; 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen; 
Gelet op artikel 43, § 2, 15° van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen dat 
stipuleert dat het tot de uitsluitende bevoegdheid van de gemeenteraad behoort om 
gemeentebelastingen vast te stellen; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: De gemeenteraadsbeslissing van 2 december 2008 en gewijzigd op 7 april 2009 en 2 februari 
2010 houdende vestiging voor de periode van 1 januari 2009 tot en met 31 december 2013 van een 
belasting op de afgifte van administratieve stukken wordt gewijzigd voor wat de kostprijs van de 
identiteitskaarten betreft als volgt: 



7 

 

  eID eVK * eVK   Kids-ID 

   Te 
betalen 

 Te 
betalen 

 Te  
betalen 

 Te 
betalen 

Gewone 
procedure 

FOD Bi Za 12,00 
15,00 

10,00 
13,00 

12,00 
15,00 

3,00 
4,20 

Gemeente 3,00 3,00 3,00 1,20 

Spoedpro 
cedure  
optie 1 
(door 
GROUP4) 

FOD Bi Za 177,00 

180,00 

177,00 

180,00 

177,00 

180,00 

170,00 

171,20 
Gemeente  3,00  3,00  3,00 1,20 

spoedproc
edure  
optie 2 
(door 
GROUP4) 

FOD Bi Za 113,00 

116,00 

113,00 

116,00 

113,00 

116,00 

106,00 

107,20 
Gemeente  3,00  3,00  3,00 1,20 

eID: elektronische identiteitskaart voor Belgen 
eVK: elektronische identiteitskaart voor vreemdelingen 
Kids-ID: identiteitskaart voor Belgische kinderen tot 12 jaar. 

*in geval van een eerste elektronische vreemdelingenkaart afgeleverd aan de vreemdeling die reeds 
in het bezit is van een kartonnen verblijfskaart. 
 
Deze tarieven gaan in op 1 april 2010 en eindigen op 31 december 2013 met uitzondering van de 
einddatum voor de gemeentelijke indirecte belasting op de afgifte van een eerste eVK (*) die eindigt 
op dezelfde datum als de einddatum die de FOD Binnenlandse Zaken hanteert om 10 EUR voor de 
aanmaak van een eerste eVK aan te rekenen, zijnde op 1 oktober 2013.  
 
Vrijstelling van deze gemeentelijke indirecte belasting wordt verleend indien Belpic de aanmaakkost 
van de nieuwe elektronische identiteitskaart die de burger dient aan te vragen ter vervanging van zijn 
ongeldig geworden elektronische identiteitskaart door het loskomen van de chip ten gevolge van een 
productiefout, ten zijne laste neemt. 
Art.2: In geval FOD Binnenlandse Zaken in de periode van 1 april 2010 tot 31 december 2013 
opnieuw zijn tarieven wijzigt, dan worden deze ambtshalve toegepast vanaf de door de 
overheidsdienst bepaalde ingangsdatum doch met dien verstande dat de indirecte gemeentelijke 
belasting die geheven wordt,  ongewijzigd blijft tijdens de in artikel 1 vermelde periode. 
Art.3: Deze beslissing wordt bekendgemaakt door aanplakking en doorgestuurd naar de 
toezichthoudende overheid. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
1° Schepen Godfried Van de Meulebroeke verlaat de gemeenteraad. 
 
2.4. Kennisgeving besluit van de provinciegouverneur betreffende de goedkeuring van de 
jaarrekening over het boekjaar 2008 van het OCMW van Anzegem samen met de opmerkingen 
en aanbevelingen en met het verslag van de externe auditcommissie. 
De voorzitter Victor Gerniers wijst nogmaals naar de rechtzetting medegedeeld bij de aanvang van de 
zitting. Het betreft het boekjaar 2008 en niet 2007. 
 
De gemeenteraad neemt kennis van het besluit d.d. 19 februari 2010 van de gouverneur van de 
provincie West-Vlaanderen betreffende de goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2008 
van het OCMW van Anzegem samen met de opmerkingen en aanbevelingen en met het verslag van 
de externe auditcommissie. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op artikel 90 § 2 van de OCMW-wet;   



8 

Gelet op het besluit van de gouverneur d.d. 19 februari 2010 betreffende de goedkeuring van de 
OCMW-jaarrekening 2008 samen met de opmerkingen en aanbevelingen en met het verslag van de 
externe auditcommissie; 
Na bespreking 
NEEMT KENNIS: 
Van het besluit van de gouverneur d.d. 19 februari 2010 nopens de jaarrekening over het boekjaar 
2008 van het OCMW van Anzegem en de bijhorende opmerkingen en aanbevelingen en het verslag 
van de externe auditcommissie. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
1° Schepen Godfried Van de Meulebroeke vervoegt zich opnieuw bij de gemeenteraad. 
 

Punt 3. Algemeen beleid 
Principiële beslissing tot het toekennen van de naam Priester Daensstraat aan de nieuwe 
zijstraat van de Waregemstraat. 
Eenparig wordt principieel beslist om de naam Priester Daensstraat toe te kennen aan de nieuwe 
zijstraat in een private verkaveling aan de Waregemstraat. 
 
Raadslid Rik Colman wijst op een foutje in de toelichting waarbij wellicht ‘flamboyant’ bedoeld werd in 
plaats van ‘lamboyant’ zoals vermeld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het decreet van 28 januari 1977 tot bescherming van de namen van de openbare wegen en 
pleinen en gewijzigd door het decreet van 29 november 2002; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Overwegende dat er een naam dient voorzien te worden voor de straat door de nieuwe private 
verkaveling die weldra zal gerealiseerd worden langs de Waregemstraat; 
Gelet op de voorliggende toelichtingsnota waaruit blijkt dat de benaming ‘Priester Daensstraat’ een 
zeer geschikt voorstel is; 
Gelet op het voorstel van het college van burgemeester en schepenen om de weg door de  nieuw te 
realiseren verkaveling de benaming ‘Priester Daensstraat’ te geven; 
Na bespreking 
BESLUIT: principieel - unaniem   
Art.1: De straat door de nieuw te realiseren private verkaveling langs de Waregemstraat de naam 
‘Priester Daensstraat’ te geven. 
Art.2: Dit voorstel van nieuwe straatnaam wordt voor advies overgemaakt aan de gemeentelijke raad 
voor cultuur. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Openbare werken 
Principiële beslissing tot herinrichten van de doortocht N36 te Vichte. 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt aandacht voor het koppelen van dit project aan het reeds bestaande 
project herinrichting Vichteplaats en stelt dat hierbij minstens grote voorzichtigheid geboden is gezien 
de lange doorlooptijd (vaak langer dan gewenst) van dergelijke dossiers. Hij acht het zeer 
onwaarschijnlijk dat beide projecten op hetzelfde moment zullen kunnen uitgevoerd worden tenzij een 
en ander zou bedoeld zijn om het geheel nogmaals te vertragen. Raadslid vraagt ook welke riolering 
er voorzien wordt langs de N36. 
 



9 

Schepen Greet Coucke antwoordt dat het geenszins de bedoeling is om vertragend te werken. Er 
wordt een gescheiden riolering voorzien. 
 
De voorzitter Victor Gerniers deelt mede dat precies vandaag de definitieve toezegging betoelaging 
rioleringswerken Vichteplaats en Kerkdreef werd ontvangen zodat de aanbesteding verder kan 
voorbereid worden. Trouwens in het college van burgemeester en schepenen werd reeds een 
scenario besproken om voortgang te boeken mocht de definitieve belofte van subsidiëring eerste 
project verder op zich hebben laten wachten. Alles laat nu uitschijnen dat het definitieve dossier kan 
opgemaakt worden met aanbesteding dit jaar en aanvang werken in 2011.  
 
Eenparig wordt principieel beslist toe het herinrichten van de doortocht N36 te Vichte. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad d.d. 2 december 2008 om de projecten ‘Herinrichten 
Vichteplaats’ en ‘Weg- en rioleringswerken in de Kerkdreef’ samen te voegen; 
Overwegende dat uit overleg met Agentschap Wegen en Verkeer (AWV) gebleken is dat  AWV in 
2011 budgetten zou kunnen vrijmaken voor het herinrichten van het gedeelte van de N36 dat aansluit 
op Vichteplaats; 
Overwegende dat AWV eist dat de procedure van een convenantgebonden project doorlopen wordt; 
Overwegende dat hiervoor onder andere een startnota voor de volledige doortocht en een projectnota 
moet opgemaakt worden en dat deze procedure enige tijd in beslag kan nemen; 
Overwegende dat het aangewezen is om de herinrichting van (een deel van) de N36 administratief los 
te koppelen van het project ‘Herinrichten Vichteplaats – weg- en rioleringswerken in de Kerkdree’ om 
dit laatste dossier niet te vertragen én omdat door het opstarten van een apart dossier subsidies voor 
de riolering kunnen bekomen worden (subsidies kunnen niet bekomen worden voor latere 
toevoegingen aan oorspronkelijk ingediend dossier); 
Overwegende dat het de bedoeling is het gedeelte N36 aansluitend met Vichteplaats samen uit te 
voeren met de herinrichting van Vichteplaats; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: De herinrichting van de doortocht N36 te Vichte principieel goed te keuren. 
Art.2: De uitvoering ervan in verschillende fases te voorzien waarbij de fase, omvattende het gedeelte 
dat aansluit bij Vichteplaats, tegelijkertijd met (of indien dit administratief onmogelijk zou blijken: zo 
snel mogelijk na) de herinrichting Vichteplaats uitgevoerd wordt. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 5. Gemeentelijk onderwijzend personeel 
5.1. Opheffen bestaand arbeidsreglement en goedkeuren nieuw arbeidsreglement. 
Eenparig wordt de opheffing goedgekeurd van het bestaand arbeidsreglement van het gemeentelijk 
onderwijzend personeel en wordt het nieuwe arbeidsreglement goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de wet van 8 april 1965 tot instelling van de arbeidsreglementen; 
Gelet op de wet van 18 december 2002 tot wijziging van de wet van 8 april 1965 tot instelling van de 
arbeidsreglementen; 
Gelet op het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van sommige personeelsleden 
van het gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding; 



10 

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997; 
Gelet op het decreet van 2 april 2004 betreffende de participatie op school en de Vlaamse 
Onderwijsraad;  
Gelet op de wet van 19 december 1974 tot regeling van de relaties tussen de overheid en de 
vakbonden van haar personeel; 
Gelet op de het Gemeentedecreet en latere wijzigingen;  
Gelet op het arbeidsreglement voor het onderwijzend personeel zoals vastgesteld op 5 juli 2004; 
Overwegende dat dit arbeidsreglement aan herwerking toe is; 
Gelet op het model van arbeidsreglement van OVSG; 
Overwegende dat een goede schoolorganisatie steunt op duidelijke afspraken tussen het personeel 
en het schoolbestuur;  
Overwegende dat alle personen die onder gezag arbeid verrichten in het gemeentelijk onderwijs 
moeten worden geïnformeerd over de voorwaarden die op hun arbeidsverhouding van toepassing zijn; 
Overwegende dat het decreet rechtspositie en het decreet basisonderwijs voldoende ruimte laten om 
lokaal en autonoom concrete afspraken te maken rond rechten en plichten van het personeel en het 
schoolbestuur; 
Gelet op de besprekingen in het schoolteam en de opmerkingen van de directie; 
Gelet op de algemene afspraken op het niveau van de scholengemeenschap, zoals onderhandeld in 
het bevoegd onderhandelingscomité van 16 november 2009 en 22 februari 2010;  
Overwegende het protocol van akkoord in het afzonderlijk bijzonder onderhandelingscomité van 3 
december 2009; 
Overwegende dat de schoolraad kennis nam op 25 februari 2010 van het ontwerp van 
arbeidsreglement; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Het bestaande arbeidsreglement goedgekeurd d.d. 5 juli 2004 op te heffen. 
Art.2: Het gewijzigde arbeidsreglement voor de personen die onder gezag arbeid verrichten in de 
Gemeenteschool – vestiging Vichte, Beukenhofstraat 38 en vestiging Ingooigem, Pastoor 
Verrieststraat 12, goed te keuren. 
Art.3: Een afschrift van dit besluit en van het gewijzigde arbeidsreglement ter kennisgeving te 
bezorgen aan de personen die onder gezag arbeid verrichten in de gemeenteschool vermeld in art. 2. 
Art.4: Een afschrift van dit besluit ter kennisgeving te bezorgen aan de directie Toezicht op de Sociale 
Wetten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
5.2. Vaststellen functiebeschrijvingen onderwijzend personeel. 
Eenparig worden de functiebeschrijvingen onderwijzend personeel gemeentelijk basisonderwijs  
vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van sommige personeelsleden 
van het gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding; 
Gelet op het decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van sommige personeelsleden 
van het gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding; 
Gelet op het decreet van 13 juli 2007 houdende dringende maatregelen met betrekking tot de 
functiebeschrijving en evaluatie in het onderwijs en de desbetreffende ministeriële omzendbrief van 29 
oktober 2007;  
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juni 1997 houdende taken die niet in de 
functiebeschrijving van het personeel in het basisonderwijs kunnen opgenomen worden;  
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 juni 1997 betreffende de opdracht van het 
personeel in het basisonderwijs; 



11 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 7 juli 2003 waarbij een samenwerkingsovereenkomst 
goedgekeurd werd voor de scholengemeenschap Deerlijk, Kortrijk-Kooigem en Anzegem-Vichte en 
Ingooigem voor twee schooljaren, met name 2003-2004 en 2004-2005; 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 mei 2005 houdende het verlengen van deze 
samenwerkingsovereenkomst van 1 september 2005 tot en met 31 augustus 2011;  
Overwegende dat het noodzakelijk is om, naar analogie met het gewoon onderwijs, 
functiebeschrijvingen te voorzien voor het personeel tewerkgesteld in het gemeentelijk lager 
onderwijs; 
Overwegende dat de voorliggende functiebeschrijvingen opgemaakt zijn door de directies van de 
scholen die deel uitmaken van de scholengemeenschap; 
Gelet op het gunstig advies verleend door het OCSG van 30 april en 15 november 2009; 
Gelet op het gunstig advies verstrekt in het syndicaal overleg op lokaal niveau en wel op 3 december 
2009; 
Overwegende dat de functiebeschrijvingen ook ter kennis van de schoolraad werden gebracht en dat 
hierover geen opmerkingen of bedenkingen geformuleerd werden; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Volgende functiebeschrijvingen voor ambten in het basisonderwijs worden goedgekeurd: 

• Directie 

• Zorgcoördinator 

• ICT-coördinator 

• Beleidsondersteuner 

• Administratief medewerker 

• Onderwijzer  

• Zorgleerkracht 

• Leermeester levensbeschouwelijke vakken 

• Leermeester lichamelijke opvoeding.  
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
5.3. Bekrachtiging collegebesluit van 6 januari 2010 houdende principieel akkoord tot 
aansluiting bij Gemeenschappelijke Sociale Dienst Vlaanderen (GSD-Vlaanderen) voor het 
onderwijzend personeel.  
Eenparig wordt de beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 6 januari 2010  
bekrachtigd houdende principieel akkoord tot aansluiting bij de Gemeenschappelijke Sociale Dienst 
Vlaanderen (GSD-Vlaanderen) voor het onderwijzend personeel van het gemeentelijk basisonderwijs. 
 

De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet, inzonderheid op de artikelen 42 en 43; 
Gelet op de oprichting  van de vzw ‘Gemeenschappelijke Sociale Dienst Lokale Besturen in Vlaanderen’ 
(afgekort GSD-V) d.d. 26 januari 2009 waarvan de statuten werden ingediend bij de griffie van de 
rechtbank van koophandel te Brussel en voor publicatie werden bezorgd aan de diensten van het 
Belgisch Staatsblad; 
Overwegende dat de activiteiten van een sociale dienst voor het personeel van de lokale besturen een 
gemeenschapsmaterie is omdat het gaat om de zorg aan personen; 
Overwegende dat lokale besturen vragen dat het toepassingsgebied van de sociale dienst wordt 
uitgebreid met het gemeentelijk onderwijzend personeel en de uitvoerende lokale mandatarissen; 
Gelet op de raadsbeslissing van 5 mei 2009 strekkende tot toetreding tot de vzw Gemeenschappelijke 
Sociale Dienst Lokale Besturen in Vlaanderen voor het gemeentelijk personeel; 
Gelet op het schrijven van 23 december 2009 vanuit de vzw ‘Gemeenschappelijke Sociale Dienst 
Lokale Besturen in Vlaanderen’ (afgekort GSD-V) waarin gevraagd wordt of het gemeentebestuur 
akkoord gaat om ook aan te sluiten voor het onderwijzend personeel; 
Gelet op de principiële beslissing van het schepencollege d.d. 6 januari 2010 om ook voor het 
gesubsidieerd onderwijzend personeel aan te sluiten bij de GSD-V; 
Overwegende dat de kostprijs op jaarbasis geraamd wordt op 1.200 euro; 



12 

Overwegende dat er van vakbondswege geen opmerkingen terzake geformuleerd werden; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: De principiële beslissing van het schepencollege van 6 januari 2010 strekkende tot de toetreding 
voor het gesubsidieerd onderwijzend personeel tot de Gemeenschappelijke Sociale Dienst 
Vlaanderen (GSD-Vlaanderen vzw) met ingang van 1 januari 2010 te bekrachtigen. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 6. Punt gevraagd door raadsleden 
Bepalen van de agendapunten van de raadscommissie ‘Politie en Veiligheid’ van 25 mei. 
Raadslid Rik Colman stelt dat het goed zou zijn om zelf de punten te bepalen die kunnen besproken 
worden tijdens de raadscommissie ‘Politie en Veiligheid’ van 25 mei 2010 omdat in het verleden de 
korpschef vaak niet ingegaan is op wat leeft bij de raadsleden en in de gemeente op politioneel vlak. 
 
Bij wijze van voorbeeld haalt raadslid volgende mogelijke agendapunten aan: 

- Wat zijn de beleidspunten van de politiezone en wat is de meerwaarde hiervan voor onze 
gemeente? 

- Welke visie heeft de politie rond het verkeershandhavingsbeleid in Anzegem? 
- Welke sensibiliseringsacties worden er voorzien? 
- Hoe ziet de taak van de wijkagent eruit? 
- Fuifbeleid en het pro-actief optreden van de politie. 
- Meer blauw op straat. 

 
De voorzitter Victor Gerniers is van oordeel dat de meningen hierover verdeeld zijn. Ofwel wordt er 
een agenda bepaald ofwel heeft de korpschef de vrijheid. Door raadslid aangehaalde punten zullen 
overgemaakt worden. 
 

Mondelinge vragen 
Ingevolge gemeenteraadsbeslissing van 6 oktober 2009 – punt 2. Algemeen beleid ‘Aanpassing 
huishoudelijk reglement gemeenteraad‘ (artikel 12) kunnen de raadsleden op het einde van de 
openbare zitting mondelinge vragen stellen. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt betreffende de gemeentelijke openbedrijvendag van zondag 28 maart 
2010 een grondige evaluatie met o.a. financieel kostenplaatje, aantal bezoekers, verwachtingen van 
deelnemers en bezoekers enz….. 
 
Raadslid  Rik Colman vraagt een overzicht  en stand van zaken betreffende de vorst- en winterschade 
aan de gemeentelijke wegenis, een financiële raming betreffende het uit te voeren herstel en het plan 
van aanpak voor deze werkzaamheden. 
 
Raadslid Rik Colman meldt dat het rond punt aan de Schaliënhofstraat/Hooiestraat terug volledig 
kapot gereden is en dat ook de paaltjes omver gereden werden en vraagt aandacht voor dit steeds 
terugkerend probleem. 
 
Bij toepassing van artikel 12 van het huishoudelijk reglement gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 
 
De agenda is afgewerkt en de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering. 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 



13 

_________________________________________________________________________________ 


